ATA – RESULTADO DA APURAÇÃO DOS VOTOS

COMISSÃO ELEITORAL PARA REPRESENTANTES DOCENTES/TÉCNICOS/DISCENTES
DO CESFI PARA OS COLEGIADOS DO EPET E DGP E CONSELHO DE CENTRO

Aos 24 dias do mês de Novembro de 2025, as 9:00 horas, através da Plataforma TEAMS,

reuniram-se os membros designados pela Portaria DG/CESFI 045/2025, os professores

Luiz Antonio Alves, Fábio Ullmann Furtado de Lima, o Técnico Universitário Luiz Felipe da

Silva Silveira e a acadêmica Brenda Tayna Vogel Marques, com o objetivo de ANALISAR e

HOMOLOGAR o resultado das inscrições, conforme prevê o Edital 022/2025 – DG/CESFI.

De acordo com o Sistema de Formulários Camaleão, foram inscritas as seguintes chapas:

CONSELHO DE CENTRO – CONCESFI

Representação Inscrições

DOCENTE Nr
Registro 5

DAMIANNI SEBRÃO – TITULAR
LINDAURA MARIA STEFFENS - SUPLENTE

DOCENTE Nr
Registro 6

CARLOS EDUARDO METZLER DE ANDRADE – TITULAR
LUIZ ANTONIO ALVES - SUPLENTE

COLEGIADO DO DEPTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Representação Inscrições

DISCENTE Nr Registro
4

AKIRA RHUDÁ OVIAR YABUSHITA – TITULAR
ANA GABRIELA ABREU SILVA - SUPLENTE

COLEGIADO DO DEPTO DE GOVERNANÇA PÚBLICA

Representação Inscrições

DISCENTE
Nr Registro
3

TATIANE VALIGURA DIAS NOWASKY – TITULAR
SHEILA CRISTINA RODRIGUES BIDART - SUPLENTE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

Representação Inscrições

DOCENTE Nr
Registro 1

DAMIANNI SEBRÃO – TITULAR
LINDAURA MARIA STEFFENS - SUPLENTE

DISCENTE Nr
Registro 2

JOÃO AUGUSTO DE JESUS  TITULAR
BRENDON DA SILVA PIRES - SUPLENTE

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

47
49

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
75

Z
B

Z
33

S
.

16

Assim, em conformidade com o EDITAL, esta COMISSÃO opta por HOMOLOGAR como
todos os inscritos por atenderem as condições do Edital;  registra-se que as vagas para
CONSELHO DE CENTRO – CONCESFI totalizam um número igual a 3 (três) para
atendimento do disposto no Parágrafo único do Artigo 58 do Regimento Geral da UDESC,
bem como à LDB que indica a obrigatoriedade de haver 70% dos colegiados compostos
por docentes, justificando a inscrição de nr 6 (prof. Carlos Eduardo Metzler de Andrade -
registro nr 6) indicando a não reeleição à própria vaga, mas, àquelas remanescentes,
conforme Edital 018/2025 (Sem Inscritos).

Balneário Camboriú, 24 de Novembro de 2025

Prof Luiz Antonio Alves

Presidente da Comissão

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

47
49

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
75

Z
B

Z
33

S
.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 75ZBZ33S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO ALVES (CPF: 045.XXX.218-XX) em 25/11/2025 às 16:49:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:51 e válido até 30/03/2118 - 12:38:51.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO ULLMANN FURTADO DE LIMA em 25/11/2025 às 17:20:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:44 e válido até 13/07/2118 - 13:52:44.

(Assinatura do sistema)

LUIZ FELIPE DA SILVA SILVEIRA (CPF: 066.XXX.449-XX) em 27/11/2025 às 13:49:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/02/2020 - 15:52:50 e válido até 06/02/2120 - 15:52:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDc0OTlfNDc1MzBfMjAyNV83NVpCWjMzUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00047499/2025 e o código
75ZBZ33S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.